

# PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA RMB E COMARCAS DO INTERIOR

### ATA DE REUNIÃO

TEMA: ELABORAÇÃO DA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS

DATA: 14.05.2019

PARTICIPANTES	CARGO/SETOR	CONTATO	
MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES	Desembargadora corregedora da RMB — presidente da comissão	3205-3557	
KÁTIA PARENTE SENA	Juíza auxiliar da cjci.	3205-3541	
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CAVALCANTE	Juiz auxiliar da cjrmb	3205-3501	
MANUEL BELLARMINO DA COSTA NETO	ANALISTA JUDICIÁRIO — SECRETÁRIO DA COMISSÃO	3205-3029	
JACIVALDO B. PIRES DO AMARAL	CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO DAS ATIVIDADES JUDICIAIS - MEMBRO	3205-3523	
DEYSE JESUS DOS SANTOS	ANALISTA JUDICIÁRIO DA SEPLAN- MEMBRO	3205-3127	

### **ASSUNTOS DISCUTIDOS**

SISTEMÁTICA PARA ELABORAÇÃO DA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS.

## PONTOS LEVANTADOS E DECISÕES TOMADAS:

A REUNIÃO FOI ABERTA ÀS 14H00

### 1.1. DISCUSSÕES/DEBATES:

OS PRESENTES NA REUNIÃO DEBATERAM QUAIS AS MEDIDAS QUE PODEM SER ADOTADAS PARA ELABORAR A NOVA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS, EXCLUINDO AS SERVENTIAS PROVIDAS NO ÚLTIMO CONCURSO E INCLUINDO AS SERVENTIAS QUE FORAM DESACUMULADAS, NOS TERMOS DA LEI 8472 DE 22.03.2017.





## PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA RMB E COMARCAS DO INTERIOR

### 1.2. DELIBERAÇÕES:

- FOI DECIDIDO QUE OS TRABALHOS SERÃO INICIADOS COM BASE NO QUE CONSTA NA ÚLTIMA RELAÇÃO DE SERVENTIAS VAGAS QUE FOI PUBLICADA NO DIÁRIO DE JUSTIÇA E SERVIU COMO BASE PARA O ÚLTIMO CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES VAGAS - EDITAL 01/2015;
- SERÃO EXCLUÍDAS DESSA LISTAGEM AS SERVENTIAS QUE FORAM PROVIDAS APÓS O RESULTADO DO REFERIDO CONCURSO E INCLUÍDAS AS SERVENTIAS QUE FORAM DESACUMULADAS, NOS TERMOS DA LEI 8472 DE 22.03.2017;
- 3. O MEMBRO JACIVALDO AMARAL FICA ENCARREGADO DE FAZER O LEVANTAMENTO DAS SERVENTIAS QUE FICARAM VAGAS POR RENÚNCIA, APÓS A OUTORGA RELATIVA AO ÚLTIMO CONCURSO, CUJOS PROCESSOS AINDA ESTEJAM TRAMITANDO NO TJ, PARA EFEITO DE INCLUSÃO NA PRÓXIMA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS;
- 4. O SECRETÁRIO DA COMISSÃO, MANUEL B. DA COSTA NETO, FICARÁ ENCARREGADO DE ELABORAR A NOVA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS COM AS DEVIDAS ALTERAÇÕES, EM FUNÇÃO DA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DAS SERVENTIAS, A QUAL SERÁ APRESENTADA NA PRÓXIMA REUNIÃO DA COMISSÃO;
- O SECRETÁRIO TAMBÉM FICA RESPONSÁVEL POR REALIZAR UMA PESQUISA ACERCA DA EXISTÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS QUE ENVOLVAM SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS NO ESTADO DO PARÁ, A QUAL SERÁ APRESENTADA NA PRÓXIMA REUNIÃO DA COMISSÃO;
- QUE O SECRETÁRIO FICA ENCARREGADO DE REQUERER JUNTO À SECRETARIA DA INFORMÁTICA A CRIAÇÃO DE UM E-MAIL PARA COMISSÃO;
- FICA DESIGNADO O DIA 27.05.2019, ÀS 14H, PARA PRÓXIMA REUNIÃO DA COMISSÃO.

#### ITENS DE AÇÃO

TAREFA	S A SEREM CUMPRIDAS	RESPONSÁVEL	PRAZO FINAL
1.	REALIZAR LEVANTAMENTO DAS SERVENTIAS QUE FICARAM VAGAS POR RENÚNCIA, APÓS A OUTORGA RELATIVA AO ÚLTIMO CONCURSO, CUJOS PROCESSOS AINDA ESTEJAM TRAMITANDO NO TJ, PARA EFEITO DE INCLUSÃO NA PRÓXIMA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS;	MANUEL B. DA COSTA NETO E	27.05.2019
2.	ELABORAR A NOVA LISTA DE DELEGAÇÕES VAGAS COM AS DEVIDAS ALTERAÇÕES, EM FUNÇÃO DA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DAS	JACIVALDO AMARAL	



and the second s



# PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA RMB E COMARCAS DO INTERIOR

SERVENTIAS, A QUAL COMISSÃO;	SERÁ APRESENTADA N					
	CERCA DA EXISTÊNCIA IAS EXTRAJUDICIAIS N ADA NA PRÓXIMA REUI					
<ol> <li>REQUERER JUNTO À SECRETARIA DA INFORMÁTICA A CRIAÇÃO DE UM E-MAIL PARA COMISSÃO;</li> </ol>						
Próxima Reunião						
DATA: 27.05.2019	INÍCIO: 14H	FIM: 15H	LOCAL: GABINETE DOS JUÍZES AUXILIARES DA RMB			

runio de CoEA NOto.

# Participantes:

Desª Maria de Nazareth Saavedra Guimarães:

Dr. José Antônio Ferreira Cavalcante:

Dra. Kátia Parente Sena:

Jacivaldo B. Pires do Amaral:

Manuel B. da Costa Neto:

Deyse Jesus dos Santos: